
Республика Бурятия  
Администрация  

муниципального образования  
«город Северобайкальск»  
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай 
байгууламжы н захиргаан  

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«24» октября 2023 г.

Об организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально опасном положении в образовательных учреждениях

МО «город Северобайкальск»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1999 г. №120- 
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Порядка взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и 
семьями, находящимися в социально опасном положении, утвержденного КДН и ЗП 
Правительства Республики Бурятия 04.07.2016 г., Порядка организации и постановки 
на внутренний учет и снятия с учета отдельных категорий несовершеннолетних, 
обучающихся в образовательных организациях Республики Бурятия, утвержденного 
Постановлением КДН и ЗП Правительства Республики Бурятия 23.08.2023 г. № 14, в 
целях организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально-опасном положении в образовательных учреждениях МО 
«город Северобайкальск», п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. продолжить осуществление работы по выявлению семей, находящихся 

в социально-опасном положении, проведению обследования жилищно
бытовых условий проживания детей в семьях, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации;

1.2. назначить приказом ответственное лицо за организацию работы с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном 
положении;

1.3. организовать индивидуальную профилактическую работу с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 
положении, оказывать социально-психологическую и педагогическую 
помощь;

1.4. в течение 3-х дней с момента получения постановления КДН и ЗП о 
признании семьи семьей, находящейся в социально опасном положении, 
направляют в отдел социальной защиты населения ведомственный план 
профилактической работы (с указанием мероприятий, сроков и 
ответственных лиц) для включения в Межведомственный план. 
Мероприятия индивидуальной профилактической работы в отношении 
несовершеннолетних и семей СОП должны быть конкретными и



понятными в изложении и по содержанию, направленные на достижение 
конкретного результата по преодолению проблемы семьи или 
несовершеннолетнего, с установленными сроками исполнения по каждому 
мероприятию;

1.5. обеспечить исполнение Межведомственного плана, утвержденного 
постановлением КДН и ЗП;

1.6. каждые 3 месяца в течение срока реализации Межведомственного плана 
направлять в Управление образования, отдел социальной защиты 
населения сведения о реализации Межведомственного плана в пределах 
своей компетенции (с отражением динамики и анализа проведенных 
мероприятий);

1.7. несовершеннолетних из семей СОП поставить на внутришкольный учет 
с внесением в Журнал учета отдельных категорий несовершеннолетних 
обучающихся, в отношении которых проводится индивидуальная 
профилактическая работа в образовательной организации. 
Индивидуальную профилактическую работу в образовательной 
организации проводить согласно планам, программам и иным документам 
индивидуального планирования работы в отношении 
несовершеннолетнего, утвержденным руководителем образовательной 
организации;

1.8. в отношении всех несовершеннолетних из семей СОП обеспечить 
своевременное оформление необходимой документации, наблюдательных 
дел;

1.9. обеспечить сотрудничество с органами и учреждениями, входящими в 
систему профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних, проживающих на территории МО «город 
Северобайкальск».

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного образования,
довести данный приказ до сведения руководителей образовательных
учреждений.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В .Киселева

С приказом озн: 
Ларионова В.Н.

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53


